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1. Projektets bakgrund och syfte 

Skärgården är ett populärt turistmål och friluftsområde, men också en plats där människor 

lever, bor och verkar. Till skärgården räknas både öar och fastland där natur och kultur är 

präglade av havet.  

Sörmland har en fantastisk skärgård med stora natur- och kulturvärden. Den är förhållandevis 

glesbebyggd med en växande naturturism. Idag finns endast ca 25 personer fastboende på 

öarna. Sommartid 10-dubblas antalet boende. Båt- och kajakturismen ökar. Genom avståndet 

till Stockholm (en dryg timme) är området potentiellt mycket attraktivt för stora grupper av 

besökare.  

En stor del av skärgården är naturreservat och generellt omfattas skärgården av riksintressen 

för natur, och friluftsliv. En utökad turism med växande antal besökare till öarna innebär dock 

en risk för alltför stor nedslitning av naturen. Det är därför viktigt att nyttjandet sker på ett 

hållbart sätt och att besöksnäringens utveckling kan samordnas med ökande skötsel och vård 

av de natur- och kulturvärden som idag finns i skärgården.  

För att få en levande skärgård 

behövs en yrkesverksam och 

åretruntboende befolkning – 

också på öarna. Men det är 

kostsamt att bo i skärgården. 

Inte minst transporterna fördyrar 

levnads- och 

verksamhetsomkostnader – 

framförallt för skärgårdsbönder. 

Det krävs därför i regel flera 

inkomstkällor. De som lever och 

verkar i skärgården har i 

allmänhet ett litet företag som 

kan ha svårt att klara sig i 

upphandlingskonkurrensen. Den 

enda gemensamma 

organisationen idag är 

Sörmlands skärgårds intresseförening (SSIF) som drivs helt ideellt och har begränsade 

resurser som måste prioriteras hårt. I föreningen har effekterna av den ökande 

skärgårdsturismen, särskilt kajakturismen, uppmärksammats och diskuterats under många år 

vilket lett till initieringen av det här leaderprojektet.  

Projektets övergripande inriktning handlar om en hållbar utveckling av en levande skärgård. 

Mer konkret är projektets mål att adressera förutsättningar för en hållbar utveckling. En 

viktig utgångspunkt är att det krävs tillräckligt många fastboende som lever och verkar i 



4 
 

skärgården. Det gäller att uppnå en god balans mellan fastboende och besökare liksom mellan 

vård/skötsel och utnyttjande av natur- och kulturlandskapen. 

I det här projektet riktar vi i första hand blickarna mot behovet av en infrastruktur. En 

grundläggande förutsättning för en långsiktigt hållbar utveckling av besöksnäringen i 

skärgården är att det finns en utbyggd infrastruktur. I första hand toaletter och soptunnor men 

också skärgårdstrafik, bryggor och iläggningsramper, parkeringsmöjligheter, 

övernattningsmöjligheter, servicepunkter etc.  Infrastrukturen handlar om allt det som gör 

skärgården möjlig att bo i och besöka, hindrar nedslitning och möjliggör ett hållbart 

utnyttjande. 

En annan viktig 

förutsättning handlar om 

samordning och samverkan 

mellan olika aktörer. Det är 

många aktörer som verkar i 

skärgården – offentliga 

(länsstyrelsen, kommuner, 

regionen) såväl som privata 

och ideella. Behovet av 

information och samordning 

av olika planerade åtgärder 

är stort. Om t.ex. en 

grävmaskin ska 

transporteras till en plats 

finns stora vinster att göra 

om informationen om det 

kan gå ut och transporten 

kan samordnas så att 

grävmaskinen kan användas 

på flera platser samtidigt. Andra samverkansbehov finns mellan kustkommunerna och mellan 

kommunerna och region resp. länsstyrelse.  

Det saknas en regional mötesplats för att ta itu med problem och planera för en hållbar 

utveckling. På andra håll längs den svenska kusten finns skärgårdsråd där kommuner och 

regioner samverkar med skärgårdsföreningar och lokala företagare. En del av projektet har 

därför handlat om att utveckla en idé om ett regionalt skärgårdsråd i Sörmland.  

Ytterligare en viktig förutsättning för en hållbar utveckling är att den i stor utsträckning drivs 

lokalt. Det handlar inte enbart om miljövinster (genom t.ex. färre transporter) utan också om 

inkomstmöjligheter för skärgårdsborna. Hållbarhet omfattar inte endast miljömässiga värden 

utan har också ekonomiska och sociala aspekter. Det finns stora vinster att göra genom att 
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flytta ansvar för och skötsel till personer och företag närmare de platser där arbetet ska 

utföras.  

Det finns en stor potential i att i större utsträckning involvera lokala krafter och hitta former 

för samordning på olika nivåer. 
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2. En vision för Sörmlandskusten – En hållbar utveckling av en levande skärgård 

med balanserad natur- och kulturturism 

Det är viktigt att utvecklingen av skärgården sker på ett hållbart sätt, så att besöksnäringens 

tillväxt samordnas med ökande skötsel och vård av de natur- och kulturvärden som idag finns 

på öarna. Det måste finnas en balans mellan utveckling och utnyttjande å ena sidan och 

bevarande/skötsel å den andra. Detta kräver mer resurser när det gäller vårdandet av natur- 

och kulturvärden. Detta ger, i sin tur, en grund för ökad sysselsättning och därmed möjlighet 

att leva och bo i skärgården vilket är en förutsättning för en levande skärgård.  

 

2.1 En levande skärgård 

En fastboendebefolkning som vårdar landskapet och driver jordbruk och andra verksamheter 

är grunden för visionen om en hållbar utveckling av Sörmlands skärgård. Viktiga 

förutsättningar är tillgången till bredband, replipunkter på fastlandet med plats för såväl båtar 

som bilar, samt tillgång till livs- och drivmedel. Ett levande jordbruk behöver också platser 

för djuren i land (t.ex. i väntan på slakt eller om vintern blir svår). En förutsättning är också 

ett lokalt inflytande över besöksnäringens utveckling samt möjlighet för arrendatorer och 

boende att få inkomster i samband med turismen.  

En levande skärgård förutsätter att det längs kusten finns ett nät av knutpunkter med tillgång 

till parkering, brygga, iläggningsplatser, sopstationer, toaletter, livsmedel och drivmedel. 

 

 

2.2 En hållbar natur-och kulturturism 

Basen för besöksnäringen är naturturism vilket till stor del består av båtturism men också 

omfattar t.ex. vandrings- och kajakleder samt stuguthyrning. 

Det behövs en balans mellan bevarande och utveckling för att skydda skärgårdens natur- och 

kulturvärden när besökstrycket ökar. Skärgården tål inte hur många besökare som helst och 



7 
 

åtgärder behövs för att undvika hårt slitage av vissa platser. Kanske måste vissa platser 

skyddas helt? Kanske behöver besökarna styras i större utsträckning? Vilket i sin tur 

förutsätter framtagande av leder på land och vatten, övernattningsmöjligheter etc. 

 

2.3 Ett attraktivt besöksområde 

Sörmlandskusten är attraktiv inte minst genom sitt läge (nära Stockholm). Dock behöver 

tillgängligheten öka – det handlar i första hand om en infrastruktur (enligt ovan) men också 

goda kommunikationsmöjligheter i form av vägar, cykelbanor, bussar etc. Samt en 

skärgårdstrafik som förenklar för besökare utan båt. Fler övernattningsmöjligheter och 

matställen skulle sannolikt också öka attraktiviteten.  

 

2.4 Lokalt driven utveckling 

En viktig del av visionen om en levande skärgård är ett större lokalt inflytande över och 

deltagande i utvecklingen av skärgården. Arrendatorer och boende måste kunna få inkomster i 

samband med turismen. Inte minst ur ett hållbarhetsperspektiv skulle också delar av 

kommunens service och åtaganden kunna ansvaras för och drivas lokalt – som t.ex. naturvård, 

äldreomsorg, barnomsorg, skärgårdstrafik.  

 

2.5 Exempel på mål för skärgårdens utveckling  

- säkrade replipunkter för fastboende  

- busstrafik till replipunkterna 

- bredbandsutbyggnad 

- plats för tillfällig djurhållning på fastlandet 

- tydliga skyltar/information på flera språk 

- replipunkterna utvecklas till s.k. servicepunkter med livs- och drivmedel. 

- mobilt slakteri 

- utveckling av småskalig besöksverksamhet (t.ex. fiskrökeri, caféer, matställen, 

övernattning, ”bo på landet”) 

- utbyggnad av reguljär båttrafik mellan replipunkterna och vissa öar 

- cykelbanor längs utflyktsvägen 

- parkeringsplats m. toaletter (och latrintömning) och sopstation på kritiska ställen längs 

utflyktsvägen 

- ett nät av vandrings- och kajakleder 

- övernattning/vandrarhem 
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3. Infrastrukturen i Sörmlands skärgård. 

Kartläggningen har genomförts av Per Carlsson som inventerat såväl landsidan som 

skärgården med fokus på tillgång till bryggor, iläggningsramper, parkeringsmöjligheter, 

sopstationer och toaletter. En sammanfattande beskrivning av inventeringens resultat har 

gjorts i form av en broschyr/folder: ”Sörmlands skärgård - en kartläggning och några förslag”  

(sormlandsskargardsforening.se).  

Det kanske mest iögonfallande i kartläggningen är den stora variationen mellan kommunerna. 

Trots en i flera avseenden likartad skärgård skiljer sig förutsättningarna för att leva och bo i 

såväl som besöka skärgården mycket. T.ex. ägs de flesta öarna i Oxelösunds kommun av 

kommunen och tillgängligheten för allmänheten är god i kontrast till norra Nyköpings 

skärgård som i stor utsträckning är naturreservat som sköts av länsstyrelsen samtidigt som de 

flesta öarna har privata markägare.  Det är i Nyköpings norra skärgård som naturturismen är 

som störst. Längs Nyköpings norra kustlinje är privatiseringen av kusten dock påtaglig och 

det saknas allmänna bryggor. Lokala samfällighetsföreningar har satt lås och bommar.  Trosa 

kommun skiljer ut sig genom att det är huvudorten Trosa som kanske är den största 

attraktionen för båtturister såväl som besökare från land. 

Dessa och andra variationer kommer tydligt till uttryck i nedanstående sammanfattande 

beskrivning av Per Carlsson:  

3.1 Sopor 

Oxelösunds kommun har på sina skärgårdsholmar minskat på sophantering, utan att det 

påverkat nedskräpningen generellt. Sopcontainer för hushållssopor som återfinns på landsidan 

i flera småbåtshamnar borde bytas mot kärl för endast sorterade sopor på samma platser. Vi, 

invånare, sorterar sopor och kommunen måste ändra sitt förhållande till sopstationer i 

allmänhet och göra det möjligt att sortera även vid småbåtshamnarna för att visa sin policy till 

den allmänna medvetenheten om vår miljö. Även om det blir en dyrare hantering. Nyköpings 

kommun har en bra inställning till att sopor skall tas om hand sorterade. Utbudet i skärgården 

varierar när det gäller tillvaratagande av sopor. Den kommunägda ön Långskär har fin brygga 

för besökande och en sopsortering av högsta kvalité. Men då ingen toalett finns på ön så 

kanske det är tunt med besökande gäster? Vid Brannebol, där många skärgårds 

sommarstugeägare har sina båtplatser, står en plåtcontainer utan sortering för att ta hand om 

de redan ”sorterade” soporna från skärgården. Annars generellt sätt så märker man att 

Nyköping har viljan att sortera de allmänna soporna. Även ute på naturreservaten är det 

sorterade sopor som gäller. 

http://www.sormlandsskargardsforening.se/
http://www.sormlandsskargardsforening.se/
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Trosa kommun har en omfattande sopstation för sorterade sopor. Till och med för 

fiskeredskap som är utrangerade finns ett sopkärl! Sopstationen ligger mellan gästhamnen och 

Granuddens brygg system. I skärgården är det ganska tomt på möjligheten att bli av med sina 

sopor. Ute vid Storsand finns två sopsäckar modell äldre i sina rack, men ingen sortering. 

Däremot vid Källviks brygga är sophanteringen omfattande och används både från sjösidan 

och landsidan. 

 

 

3.2Toaletter ute i skärgården: 

Inom Oxelösunds kommuns skärgård är det tätt mellan toaletterna i en jämförelse mellan 

kommunerna. Samtliga toaletter är dock av äldre modell, med tunna, förutom den på 

Hävringe. Toaletter finns på Myrskär, Ramnö, Beten, Högsten, St. Äspskär, Fågelskär samt på 

Trässö. Ansvaret för skötsel är delat mellan Oxelösunds kommun, Länsstyrelsen, samt privata 

intressen.  

Inom Nyköpings kommuns skärgård är det betydligt glesare med denna service. På den 

kommunägda holmen, Långskär fanns det tidigare toaletter. De står kvar på ön men är inte 
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längre i brukbart skick, utan återtas långsamt av naturen. I den norra delen av skärgården så 

finns det toaletter på Sackholmen, Granholmen, Ringsö, Sävö och Lacka. En ny allmän toalett 

har tillkommit och finns på Hartsö. Samtliga inom naturreservaten och sköts av personal från 

dessa. Det är en mix av gamla och nya modeller av toaletter, alltså mellan tunna och mulltoa. 

Men de flesta är av ny mulltoamodell. 

Vad gäller Trosa kommun så finns det allmänna toaletter på Kråmö och på Askö. Också här 

en mix av gammalt och nytt. Vid Storsand var två av fyra toaletter nya mull typen, medan två 

andra är av äldre modell. Rent skötselmässigt måste det bli lite tungrott med två 

hanteringssystem vid samma plats av samma personal? 

 

3.3 Allmänna ramper för sjösättning: 

Oxelösunds kommun har ett antal sjösättningsramper öppna för allmänheten i anslutning till 

de olika småbåtshamnarna. Tre med högre standard för enkel och smärtfri sjösättning och tre 

lite enklare till sitt utförande.  

Nyköpings kommun har inom sin kommungräns en ramp i Nävekvarn, en centralt i Nyköping 

och en för allmänheten vid Nynäs brygga. Ytligare ramper som inte är allmänna finns vid 

Horn, Maltbacken och Studsvik.  
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Trosa har en sjösättningsramp centralt i stan med god möjlighet att ställa trailer och bil på 

parkering under tiden för nyttjandet av båten. Förmodligen finns det flera möjligheter att 

sjösätta sin båt vid enkla ramper inom Trosa kommungräns som jag inte känner till. 

Generellt kan man säga att sjösättningsramper för moderna människor kräver att det finns 

uppställningsplats för bil och trailer i anslutning till rampområdet. För enkla dagsturer med 

fiske, segling eller utflykt som utgångspunkt.  

Inte kanske som var vanligt tidigare att man sjösatte sin båt på våren, la den vid en bryggplats, 

för att slutgiltigt ta upp den under hösten. Det synsättet kräver nämligen ingen 

uppställningsplats för bil och trailer. Och förekommer säkert fortfarande, även om 

”upplevelsesjöfararna” gärna ser att det finns uppställningsplats för transporten. 

 

3.4 Allmänna bryggor: 

Oxelösunds kommun gjorde ett försök att lägga ut flytbryggor på populära holmar för att 

underlätta för båtturism för omkring fem, sex år sedan. Detta även i syfte att knyta samman 

Sörmlandsledens skärgårdsavsnitt samt för att göra skärgården mer tillgänglig för båtfarare. 

Länsstyrelsen underkände dock detta förfarande varför samtliga bryggor fick tas bort och 

forslas iland. Flera av de bryggor som tidigare fanns i anslutning till toaletterna är 

undermåliga och borde restaureras eller bytas ut mot flytbryggor eller riktiga, fasta bryggor. 

Det gäller på Trässö samt på Fågelskär. Myrskär och Ramnö saknar bryggor i närheten av 

toaletterna varför förtöjning med dragg och förända gäller.  

På övriga platser, Beten och Äspskär och Högsten så finns det bryggor men som i första hand 

är till för turbåten. 

På landsidan finns det möjlighet att lägga till vid ett flertal platser för i och urlastning men för 

längre vistelse i land gäller gästhamnarnas platser. 

Inom Nyköpings kommuns skärgård så är det mycket tunt med bryggor för allmänheten. 

Endast på Långskär finns det en brygga som har uppförts, förmodar jag, för på och avstigning 

av turbåtens passagerare. Men som bekant finns det ingen turbåt längre dit ut, men bryggan är 

fortfarande i fint skick. På Sackholmen finns ingen brygga, ej heller inom Ringsö flagens 

domäner eller på Granholmen söder om Krampö. På Sävö finns det bryggor invid lägerplatsen 

på nordväst hörnet av ön samt inne i Boholmsviken. Även på Lacka finns en brygga med 

begränsad plats för allmänhet vid Älvdansen. 

På landsidan finns det betydligt fler möjligheter för i och urlastning vid tillfällig förtöjning. 

Nävekvarn, Nyköping centralt i hamnen. Eller kanske ett stopp Brannebol, Svärdsklova eller 

Aspnäset är möjligt. Men det är långt ifrån självklart att det faller väl ut sett till vem som har 

laglig rätt till att använda bryggan. Studsviks brygga kan man nog tänka sig att använda för 

tillfällig i och urlastning. Så även Nynäs brygga.  

Trosa kommun har inom sin gräns, bryggor för tillfällig förtöjning både på Askö i 

Näsuddsviken samt på Kråmö. Båda dessa platser utgör på och avstigningsplats för turbåten 
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från Trosa. Men ingen brygga finns ute vid Storsand. På landsidan inne i Trosa centralt finns 

det möjlighet för i och urlastning på ett flertal platser. För längre stopp finns gästhamnen att 

tillgå. Källviks brygga utgör en naturlig plats för tillfälligt stopp, och är öppet för 

allmänhetens behov. 

  

3.5 Skyltning / Information: 

I Oxelösund kan man inte gå vilse när man ska till toan eller badklippan, allt finns skyltat med 

spets formade skyltar i material av trä. Mycket information om allt ifrån platsen du befinner 

dig på till de naturvärden som man ska ta hänsyn till. Här är man inte rädd för att vara tydlig, 

även om det alla gånger inte smälter in i miljön på naturligt sätt. 

I Nyköping är det tvärtom, ja då menar jag inte på de allmänna badplatserna iland, där allt är 

väl informerat om och inget saknas. Jag tänker på de holmar som faktiskt har en toalett gömd 

i mellan träden lite högre upp iland från förtöjningsplatsen. Här finns det ingen information 

alls om just det, toaletten! Antingen vet man genom sjökort eller erfarenhet att det finns en toa 

här eller annars missar man det. Det gäller på Sackholmen, och på Ringsö. På Ringsö är 

dessutom symbolen i sjökortet felplacerat i förhållande till den fysiska platsen för toaletten i 

fråga. Så med andra ord, det är inte självklart att man hittar rätt förrän det är för sent. 

Tyvärr så är Trosa inte bäst i klassen då det gäller skyltning till detta basala behov. Ingen 

skylt om det gamla dasset uppe på berget vid Näsuddsviken. Ingen information om 

toaletternas existens ute på Storsand heller, men de gick att upptäcka efter hand. Ni alla från 

Trosa vet att de finns där, men jag från Oxelösund hittar inte om det inte är skyltat.. 

De som skyltar bäst och sällan glömmer någon plats är Länsstyrelsen och Naturvårdsverket, 

dom missar sällan ett tillfälle för sina informationsskyltar.  

 

3.6 Några råd till kommunerna med utgångspunkt i inventeringen 

Oxelösunds kommun har en stor fördel av kommunen är huvudman över många holmar inom 

kommungränsen. Använd det på rätt sätt för allmänhetens bästa. 

1) Byt ut alla gamla toaletter på holmarna till moderna mulltoaletter för bättre, mer 

miljöanpassad hantering.  

2) Återställ bryggorna i bra skick på Trässö och Fågelskär. 

 

3) Begär ny prövning av att få lägga ut flytbryggor igen på de platser som tidigare var 

planerade för det. Bra för kanotisterna och andra besökande gäster.  
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Nyköpings kommun kanske är bakbunden när det gäller vissa rättigheter för utveckling i 

allmänhetens tjänst, då många holmar är privatägda och ur den aspekten svåra att utveckla. 

1) Återställ en toalett på Långskär, gärna i anknytning till platsen för befintlig brygga och 

sopstation. 

 

2) Undersök möjligheten att sätta upp flera mulltoaletter på platser som frekvent besöks av 

kanotisterna, och andra båtfarare. Platser som Backa holmar, Örnklubbarna, Brännskär och 

Vasskroks holmarna som idag är mycket populära utflyktsholmar men som samtliga saknar 

toaletter.  

Vill man styra upp platserna för toaletterna och göra dessa mer tillgängliga så är det möjligt 

med att samtidigt begära tillstånd och lägga ut flytbryggor i anslutning till dessa platser. Detta 

underlättar mycket för kanotister, speciellt om bryggorna inte är för höga. 

 

3) Då många platser med sjösättningsramper inte idag är tillgängliga för allmänheten bör 

kommunen aktivt arbeta för att få till en naturlig plats för allmänhetens rättighet att komma ut 

i vår fina skärgård på ett bra sätt. Det görs möjligt genom att arbeta för en replipunkt som är 

öppen både från sjösidan och landsidan. Där skall finnas basal service så som vatten, el, 

toalett, sophantering, allmän brygga eller kaj. Samt parkeringsplatser för bil och trailer, 

sjösättningsramp, busslinje. Dessutom skall det finnas potential för att kunna utvecklas med 

obemannad livsmedelsbutik för besökande eller boende i närområdet, men även till gagn för 

passerande fritidsbåtar som vill passa på att bunkra upp. Betydelsen av en sådan plats skulle 

vara mycket viktig för utvecklingen såväl för skärgårdens boende som för allmänhetens 

intresse av tillgänglighet. (Läs: Studsviks brygga) 

Trosa kommun har inte den storlek och antal öar att ta i beaktande men är bara med sitt 

renommé en spelare av klass. Gör en fritidsbåt stopp någonstans mellan Stockholm och 

Kalmar så är det förmodligen i Trosa och möjligen i Västervik. Så är det! 

1) Byt ut det gamla dasset vid Näsudden mot ett nyare av mulltoamodell. Sätt gärna upp en 

skylt vid landfästet på bryggan i viken om att en toalett finns tillgänglig på platsen. 

2) Någon form av informationsskylt borde det finnas även ute vid Storsand om toaletternas 

placering utefter skogskanten på platsen. Men rent praktiskt och estetiskt kan en sådan skylt 

inte stå för nära stranden förstås. 

3) Miljön runt Källviks brygga bör snyggas till. Toaletterna modell äldre måste bytas ut mot 

nya. Om inte det gamla bussgaraget har någon betydelse kulturellt eller annars så bör det 

enligt mitt förmenande rivas. Den platsen som därmed frigörs har alla förutsättningar att 

integreras med kajen eller bryggan i övrigt och därmed bli betydelsefull. Det går även att se 

möjligheten i att göra om strandlinjens stenläggning till en kajkant vinkelrätt mot nuvarande 

bryggan. Källvik har alla förutsättningar att utvecklas i rätt riktning för boende i närområdet, 

vare sig det är på land eller i skärgården.    
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4. Samordning, samverkan och skärgårdsutveckling 

   

För att få till en positiv utveckling med en levande skärgård krävs att möjligheterna för att 

leva och försörja sig i skärgården förbättras. Tillgängligheten till området är begränsad och 

det krävs ett helhetstänk för att infrastruktur och kollektivtrafik skall fungera för boende, 

näringsliv och besökare. Väl fungerande kommunikationer är avgörande för attraktiviteten, 

såväl för boende som besökare. Betydelsen av förbättrad tillgång till bredband och mobil 

telefoni återkommer som en viktig utvecklingsfaktor och grundläggande förutsättning för 

fortsatt boende och för att verksamheter ska kunna utvecklas och växa.  

Den kanske främsta förutsättningen är möjligheter till arbete och inkomster. Därför måste 

såväl infrastrukturuppbyggnad och förvaltning som tillgång till service ses i det perspektivet. 

Det förutsätter en bättre samverkan mellan offentliga, privata och ideella aktörer för 

skärgårdens utveckling. I projektet har vi diskuterat mötesplatser och organisationsformer för 

skärgårdsutveckling. Vi har landat i två förslag: För det första finns ett behov av ett regionalt, 

kommunöverskridande skärgårdsråd och, för det andra, ett lokalt utvecklingsbolag för att 

organisera och driva utvecklingen. 

 

4.1 Sörmlandskustens skärgårdsråd 

SSIF (Sörmlands skärgårds intresseförening) har länge talat om behovet av ett skärgårdsråd 

för dialog och samverkan med kommun och region. I ett sådant råd skulle olika slags frågor 

kunna lyftas och dryftas, planer samordnas och information utbytas.  Rådet skulle kunna 

fungera som remissinstans och i vissa fall som ett beredande organ i skärgårdsfrågor inför 

såväl regionala som kommunala beslut. Rådet skulle också innebära nya möjligheter för 

länsstyrelsen till dialog och samverkan med såväl kommuner som civilsamhället.  

Vi föreslår inrättande av ett regionalt skärgårdsråd med uppgift att arbeta för en levande 

skärgård och en hållbar natur- och kulturturism. Genom att samla de aktörer som finns i 

området – kan vi tillsammans identifiera långsiktigt hållbara lösningar på de specifika 

utmaningar som området står inför oberoende av administrativa och organisatoriska gränser.  

Skärgårdsrådet ska vara ett forum för ömsesidig information och för samverkan mellan 

företrädare för skärgårdsbefolkningen, lokala företagare, skärgårdskommunerna (Nyköping, 

Oxelösund och Trosa) Region Södermanland, och Länsstyrelsen i Södermanland i 

skärgårdsfrågor. Vidare ska skärgårdsrådet samverka kring skärgårdsfrågor och ta fram 

underlag och förslag till policy och strategier i viktiga utvecklingsfrågor. Rådet ska också ta 

initiativ till åtgärder som ökar möjligheterna att bo och verka i skärgården och som leder till 

att skärgården värnas som natur- och kulturmiljö. 

Vi föreslår att målet för skärgårdsrådet ska vara att verka för:  
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- En långsiktigt väl förvaltad kust och skärgård med natur-, kultur- och 

rekreationsvärden som bevaras och utvecklas. 

- En biologisk mångfald på land såväl som i havet  

- En för alla öppen och tillgänglig kust och skärgård med effektiva, miljövänliga 

transporter och ändamålsenlig infrastruktur.  

- En livskraftig kust och skärgård med förutsättningar för verksamheter och 

kommersiell service som är anpassade till skärgårdens förhållanden året om 

 

Ett utvecklingsprogram 

En central uppgift för skärgårdsrådet ska vara att ta fram ett gemensamt utvecklingsprogram. 

som ska utgöra ett vägledande underlag för ett mer samlat agerande i regionen och 

kommunerna när det gäller planering och insatser i kust- och skärgårdsområdet. Ett sådant 

program kan också vara vägledande för andra aktörer i området. Programmet ska ge en 

samlad bild av områdets förutsättningar och framtida utmaningar och ligga till grund för 

kommunernas och regionens planering och insatser i området. Fokus läggs vid skärgård med 

intilliggande kust. Programmet ska bidra till en bättre samplanering av områdets utveckling. 

För att kunna upprätthålla en tillfredsställande nivå av samhällelig service krävs en fokusering 

av samhällets insatser till ett mindre antal utpekade utvecklingsområden (ett exempel på ett 

sådant område skulle kunna vara Horsvik/Studsviks brygga i Nyköping).  

Erfarenheter från Östergötlands och Stockholms regionala skärgårdsråd visar att det finne en 

risk för att rådet blir tandlöst.  Vi menar därför att ett skärgårdsråd bör få tydliga mandat till 

exempel genom att vara beredande organ i frågor av strategisk betydelse för kustens 

utveckling. Det är också viktigt att involvera representanter för politiken.  

I väntan på tillkomsten av ett skärgårdsråd föreslår vi en permanentning av den samrådsgrupp 

som varit knuten till projektet med representanter för kustkommunerna, regionen, 

länsstyrelsen, skärgårdsföreningen och utflyktsvägen. För att stärka gruppens mandat och 

genomförandekraft föreslår vi upprättande av någon form av politiskt tillsatt styrgrupp med 

uppgift att peka ut angelägna utvecklingsområden. I en sådan styrgrupp bör det också finnas 

en representant för SSIF.  

 

4.2 Lokalt utvecklingsbolag och lokal utvecklingsgrupp   

På lång sikt är syftet med Buskis1-projektet att bidra till en hållbar utveckling av Sörmlands 

skärgård. I begreppet ”hållbar” inryms såväl ekologiska som ekonomiska och sociala aspekter 

av lokalsamhällets utveckling. Lokalsamhällets utvecklingspotential tas alltför sällan till vara i 

dagens kommunala förvaltning. Bilderna av lokalsamhällenas förutsättningar för liv och 

hållbar utveckling skapas alltför ofta centralt genom utredningar och besök i verkligheten, inte 

genom de erfarenheter en daglig närvaro kan förmedla. 

 
1 Förutsättningar för att bevara och utveckla skärgården i Sörmland 
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Ett av delmålen i projektet är att undersöka förutsättningarna för, samt utarbeta ett förslag till, 

ett lokalt utvecklingsbolag med Kiladalens utvecklingsbolag som förebild. Detta ska ses i 

relation till strävan efter ett större lokalt inflytande och i kombination med tillskapandet av det 

regionala skärgårdsrådet. Ett utvecklingsbolag med särskild vinstutdelningsbegränsning (svb-

bolag) har ett vidare syfte än ett vanligt aktiebolag och kan fungera såväl som en ideell som 

en kommersiell aktör. Ett lokalt utvecklingsbolag är ett allmännyttigt aktiebolag grundat på 

lokala behov och utmaningar samt lokalt engagemang. Det öppnar för att istället för att utgå 

från centralorternas behov adressera behov och problem som identifieras lokalt längs kusten. 

Bolagsformen skapar en robust ekonomisk struktur för detta. 

Lokala utvecklingsbolag har vuxit fram som ett sätt att skapa en lokal struktur med 

genomförandekraft när stat och kommun inte räcker till för att ge service och åtgärda lokala 

problem (som t.ex. nedläggning av en lanthandel eller förskola). Människorna i samhället är 

ägare och bolaget ska arbeta för de lokalt boendes bästa, dvs utgå från lokala behov när det 

gäller vilka problem som ska adresseras. Till skillnad från andra delar av landsbygden som 

ofta har en mindre tätort som samlingspunkt och nav är kusten en utsträckt glesbygd utan 

naturligt centrum. Längs kusten finns ”öar” av tättbebyggda fritidsområden som dock inte är 

några öppna samhällen utan snarare slutna privata samfälligheter. Framförallt i Nyköpings 

kommun är vägen från centrum till skärgårdsperiferin ganska lång. Det finns 12 

utvecklingsgrupper i kommunen som fungerar som mötesplats för informationsutbyte och 

dialog.  I söder finns området i och runt Nävekvarn som en sådan utvecklingsgrupp medan 

den norra kuststräckan hamnar utanför strukturen med lokala utvecklingsgrupper. Det finns 

därför behov av någon form av lokal organisering av de boende i skärgården – på öarna såväl 

som fastlandet. Att få till en sådan är dock en stor utmaning – inte minst eftersom kusten är en 

utsträckt plats vilket försvårar den geografiska samhörigheten. Villkoren skiljer sig också om 

man bor på fastlandet jämfört med på en ö. 

Men frågan om lokal organisering är mer än en fråga om finansiering. Människor, företag och 

myndigheter måste hitta nya, demokratiska sätt att samarbeta på ”den första samhällsnivån” 

(Ahrén, Herlitz 2017). Hans Ahrén och Ulla Herlitz har utvecklat en modell för en lokal 

samhällsorganisering där finansieringen är ett av tre ben – de andra två handlar om 

demokratiskt inflytande och planering.2 Den senaste tidens utveckling i Europa har också 

föranlett MSB att lyfta fram den lokala samhällsorganiseringen som en fråga om säkerhet och 

beredskap.  

Inspirerade av Ahréns och Herlitz’ modell vill vi placera in idén om ett Sörmlandskustens 

utvecklingsbolag i ett perspektiv av Sörmlandskustens första samhällsnivå; dvs möjlig lokal 

 
2 I deras modell ingår förutom idén om utvecklingsbolag som finansieringsmodell också 

möjligheten att tillskapa en lokal nämnd till vilken kommunen kan delegera såväl ansvar som 

skattemedel. En sådan nämnd, som är partipolitiskt obunden (parti-o-politisk) utses genom 

direktval. Det tredje benet är att göra fördjupade översiktsplaner. En sådan görs med betydligt 

större detaljeringsgrad än kommunernas vanliga översiktsplaner. Den tas fram i samverkan 

med den lokala nivån och antas av kommunfullmäktige. 
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organisering av inflytande, delaktighet och makt över den egna vardagen och skärgårdens 

utveckling. Bolaget ska driva olika projekt för att åstadkomma förbättringar lokalt. Ett lokalt 

utvecklingsbolag är ett aktiebolag som använder sin vinst till att återinvestera i nya projekt 

som bestäms av aktieinnehavarna.  

Ett lokalt utvecklingsbolag kan till exempel:  

- samordna olika privata entreprenörer i lokala utvecklingsprojekt och verksamheter 

av olika slag  

- fungera som en specifik lokal utvecklingsgrupp för kusten vid sidan av de övriga 

12 lokala utvecklingsgrupperna i Nyköpings kommun.  

- ta ansvar för och fördela uppgifter som idag är offentligt utförda men som mot 

ersättning skulle kunna genomföras lokalt, till olika enskilda entreprenörer. 

Utvecklingsbolaget kan fungera som både arbetsgivare och uppdragsgivare. 

- stödja olika initiativ genom att hyra/köpa lokaler som i sin tur kan utnyttjas av 

lokala entreprenörer. 

 

Kommunbygderådets leaderprojekt ”Nycklar till framtiden 2.0” har ambitionen att pröva idén 

om att det går att lokalt utföra en del av det kommunen gör idag – billigare och med en högre 

kvalitet. Delar av det arbete som kommunen utför borde kunna delegeras till lokal nivå vilket 

i sin tur förutsätter någon form av lokal organisering vid sidan av ideella intresseföreningar 

som kan fungera som samverkanspart.  

 

Sörmlandskustens utvecklingsbolag  

Bolagets ändamål ska vara att främja utvecklingen av en levande skärgård och en hållbar 

utveckling av besöksnäringen. Ett viktigt mål blir därför att förbättra villkoren för fastboende 

öbor att leva och försörja sig i skärgården. Bolaget ska adressera lokalt identifierade frågor 

och utvecklingsbehov samt vara en samarbetspartner till kommunerna. Därtill kan bolaget 

fungera som lokal utvecklingsgrupp i Nyköpings kommun. 

Bolaget ska ta initiativ till, samordna och stödja olika aktiviteter med anknytning till: 

1. Besöksnäringens utveckling – (det som ligger närmast till hands är väl 

övernattningsmöjligheter, båtturer, leder och guidade turer…) 

2. Förvaltning och vård av natur- och kulturlandskapet – inklusive skötsel av 

infrastruktur (toaletter, miljöstationer). Ett utvecklingsbolag skulle kunna 

arbeta för att få ökade bidrag till miljöarbete i skärgården – ev. att lokalt ta 

över en större del av skötseln 

3. Samhällsservice – I första hand verka för att utveckla ett par tre replipunkter 

längs kusten som också utvecklas som servicepunkter – med digital driv- 

och livsmedelshandel samt andra samhällstjänster (paketutlämning, post 

mm).  
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4. På sikt och i de fall det är möjligt ska också bolaget mot ersättning kunna 

överta arbetsuppgifter från stat och kommun.  

5. Bolaget ska särskilt verka för att förbättra villkoren för fastboende öbor 

inklusive deras möjligheter till inkomster  
 

 

 


